中 山 医 学 院 发 文 稿 纸
	中山医〔2016〕165号
	缓急

	密级

	签发

	会签

	发送范围：各系（教研室）、所、中心

	抄送：

	拟稿单位  中山医学院

联系电话  87330571
	拟稿人  满意

拟稿时间 2016年9月21日
	核稿人  陈素

核稿时间 2016年9月21日

	拟稿单位分管负责人意见

	印刷
	校对

	份数

	附件： 《中山医学院学生奖助学金评选细则》

关键词：

	标题：关于印发《中山医学院学生奖助学金评选细则》的通知

	（（正文附后）

注：凡起草以“中山大学中山医学院”名义发出的公文，均填写此发文稿纸。

中山医〔2016〕165号

关于印发《中山医学院学生奖助学金评选细则》的通知

各系（教研室）、所、中心：
    经研究决定，现印发《中山医学院学生奖助学金评选细则》，请遵照执行。
    特此通知。

附件： 《中山医学院学生奖助学金评选细则》

中山医学院
2016年9月21日

	中山医学院                      2016年9月21日印发

附件：
中山医学院学生奖助学金评选细则

[bookmark: _GoBack]  为了全面贯彻党和国家的教育方针，促进学生综合素质的全面发展，培养学生的创新精神和实践能力，鼓励学生刻苦学习、奋发向上，成为有理想、有道德、有文化、有纪律的社会主义建设者和接班人，建设优良的校风和学风，根据《普通高等学校学生管理规定》及《中山大学学生管理规定》，结合我院实际情况，特制订本细则。

一、奖助学金评选时间
1、每年5月中旬，学工办完成对学生综合测评条例的修订，并向学校相关部门报备；
2、每年5月下旬，各年级共同完成当年需评选的奖助学金项目的确认工作；
3、每年6月上旬，各年级完成对家庭经济困难学生的认定工作；
4、每年9月上旬，各年级完成对所有学生综合测评的认定工作；5、每年9月中下旬，各年级完成学生奖助学金的初评，并将初评结果予以公示；
6、对于个别学生因特殊原因未能按时参与奖助学金的评选，经学校同意，可统一安排在每年九月统一参与奖助学金的评选；
7、当年新入校的学生助学金的评选统一安排在九月份进行。

二、奖助学金参评条件
1、参评奖助学金学生原则上应有参与社会公益活动的经历，对额度高、影响力大奖助学金的评选同等条件下，优先考虑长期参与社会公益活动的学生。对参评学校奖助学金的学生，要求每年应有不少于50小时的社会公益活动经历；
2、对参评奖学金的学生要求其学习成绩优良，所有修读的课程无第一次考试不及格情况；
3、学生综合测评成绩由专业成绩和德育成绩相加组成。专业成绩主要必修课和专业选修课成绩共同计算，构成综合测评成绩的德育成绩不得超过本人专业成绩的20%。综合测评成绩仅计算到本学年第二学期的所有成绩；
4、专业发生变更的学生，应按其年度所读专业及所在年级（原则上以就读时间长者优先），回原年级、原专业参评当年度奖助学金；
5、由于客观原因所致，对不能按时获取学业成绩，但具参评资格的境外交换生经向学校申请，获准，可参加9月份的优秀学生奖学金评选，并依据其当年度的综合测评成绩及所在参评单位排名，确定其获奖等级（参照本院同年级或专业已经获得院内优秀学生奖学金学生的综合测评成绩，综合测评成绩等于或者超过某等级奖学金综合测评的最低成绩，可获得同等级奖学金）；
6、学院在计算参评优秀学生奖学金人数时，应排除不能在评选时间内提供成绩的交换生人数；交换生如果延后评上奖学金，应不占用所在年级校内优秀学生奖学金评选名额（此项只适用于参评校优秀学生奖学金）；
7、经教务部门负责批准的缓考学生，且缓考科目不超过应考科目的50%者，可用已参加的考试科目成绩参评奖学金，其缓考的成绩列入下学年度奖学金的评选。缓考科目超过应考科目的50%者，则申请参与下次或下一学年度奖学金的评选。

三、奖助学金评选保障制度
1、学院相关科研室及各任课老师应严格依照教学管理的有关规定，在课程考试结束后两周内，将课程考试成绩及时上交教务管理部门，方便学生及时查阅，确保学生按时参评奖助学金。凡因任课老师不能按时提交成绩致使学生无法参加奖助学金评选的，任课老师需要承担相应的责任。学院教务人员及教学主管部门应及时为教师按时上交成绩、学生按时查阅成绩提供支持；
2、学院应积极配合基金会做好与捐赠方的联系，尽早确认当年捐赠奖助学金评选项目，确保项目资金及时发放；
3、为确保按时发放奖助学金，对于捐赠方款项由于不可预测的原因，未按时到账，学校应从捐赠奖学金或者捐赠助学金项目先行垫支，待捐赠方款项到账后，由学校基金会将款项划拨给学校财务处，用以冲抵学校暂付款。

附：

中山医学院各年级奖学金评选流程

1. 成立奖助贷小组：各班由班长，学习委员，生活委员，宿舍长组成班级奖助贷小组，各班7-8人不等，但保证每个宿舍都有成员在奖助贷小组，方便了解情况，班长任组长；年级奖助贷小组由辅导员，团学联主席团，学习部部长，生活部部长，党支部书记，各班班长组成，辅导员老师任组长，共23人；
2. 修订综合测评评定细则及公益时认证细则：每年5月年级团学联根据本学年度学生参加活动类型和获奖情况对综合测评评定细则加以修订，并将修订标准向全年级公示，征求意见，各班同学将对细则修订的意见反馈到班级奖助贷小组，班级奖助贷小组汇总后提交年级奖助贷小组，年级召开奖助贷小组会议讨论，举手表决。公益时细则修订流程同上；
3. 修订后的综合测评评定细则应向全年级进行二次公示；
4. 素拓加分及公益时的认定：每年6月班级奖助贷小组对全年级学生的素拓加分表做初次认定，年级奖助贷小组进行二次认定，认定过程中出现的问题，将通过召开奖助贷小组会议讨论举手表决。最后对全年级学生的素拓加分情况进行公示。公益时认定流程同上；
5. 奖学金名额的分配：根据全年级的学业成绩和参评人数，对奖学金名额进行分配，并就分配结果召开年级奖助贷小组会议进行表决；
6. 奖学金评选结果公示：对奖学金获得者在全年级范围内进行不少于三天的公示，期间出现异议，可通过召开年级奖助贷小组会议进行讨论表决，并再次公示评选结果。